
EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

  
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 

A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL, torna público para conhecimento de 

todos que realizará licitação na MODALIDADE: Tomada de Preço. 

CRITÉRIO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por 

Preço Global. FINALIDADE: Contratação de Obras e Serviços de 

Engenharia. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

construção de Drenagem do Centro Especializado em Reabilitação-

Cl4, município de Tuntum/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 

e alterações posteriores. Recebimento e abertura dos envelopes de 

Habilitação e Proposta de Preços: às 09h00min do dia 10 de 

Dezembro de 2023. O Edital estará à disposição para consulta gratuita 

no setor de licitação, das 08h às 12h e no site do Município 

http://portal.tuntum.ma.gov.br. Os interessados na aquisição dos 

mesmos deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais) mediante a 

retirada do DAM, na sala da CPL, na Sede da Prefeitura Municipal de 

Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 – Centro – 

Tuntum/MA, CEP: 65.763-000. Para mais esclarecimentos, entrar em 

contato por meio do seguinte endereço eletrônico: 

cpltuntum@gmail.com. Tuntum – Maranhão, 17 de Novembro de 

2023. Alexandre Silva Santos – Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação. 

 

PORTARIA Nº 032, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E 

DESPESAS DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, RHICARDDO 

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, no uso das 

atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art. 67 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação 

correlata, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 

acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das 

cláusulas estabelecida no Contrato nº 274/23, celebrado entre o 

MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e 

a empresa F. W. G. DA SILVA, CNPJ nº 37.814.095/0001-97, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA 

MINERAL, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA. 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº 

Fiscal Jerry Araújo da Silva 02817 

Suplente Caio Aristófanes Pinheiro Gomes 0837 

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não 

exercer a função de ordenador de despesas; 

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à 

fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos administrativos 

do contrato. 

Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do 

processo licitatório ou do processo de formalização da contratação. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando 

houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

 

 

 

______________________________________________________ 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA  

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas 

 

 

PORTARIA Nº 033, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E 

DESPESAS DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, RHICARDDO 

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, no uso das 

atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art. 67 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação 

correlata, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 

acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das 

cláusulas estabelecida no Contrato nº 276/23, celebrado entre o 

MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa KARLLA P A SOUSA, 

CNPJ nº 37.441.868/0001-37, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, DESTINADO A 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA. 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº 

Fiscal Jerry Araújo da Silva 02817 

Suplente Caio Aristófanes Pinheiro Gomes 0837 

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não 

exercer a função de ordenador de despesas; 

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à 

fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos administrativos 

do contrato. 

Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do 

processo licitatório ou do processo de formalização da contratação. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando 

houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 ............................................................................................................................................... 1 
PORTARIA Nº 032, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. ......................................................................................................................................................... 1 
PORTARIA Nº 033, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. ......................................................................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

VOL. III - Nº  0675/2023 
ISSN – 2965-3746 

TERÇA - 21 DE NOVEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0675/2023 – TERÇA - 21 DE NOVEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA  

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0675/2023 – TERÇA - 21 DE NOVEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 


		2023-11-22T09:42:45-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




